
 

 
Protocollo come da segnatura         Soliera, 03.11.2025 

Det. 158 

 

Oggetto: Affidamento diretto fuori mepa per un importo contrattuale pari a € 256,20 iva inclusa ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e successive mm.ii.. in conformità con il D.I. 

129/2018 – Braglia Alberto & C. snc  “Seri-Cart 2” 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto-azione ESO4.6.A4.A – 

Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Fondo Sociale Europeo 

Plus” 
 

CIG: B8EB85E53C 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-27 

Titolo Progetto: Villaggio Scuola Estate IC Soliera 24/25 

CUP: I34D24001030007 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in 

legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

MOIC808007 - A267126 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010152 - 03/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE



 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

consiglio dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto,  Delibera n. 3 del C.d.I. del 15/11/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e furniture, integrate con la delibera n. 6 del 

22/05/2023 che cambia la soglia per l’affidamento diretto; 

 

VISTO la delibera n. 10 del 12 febbraio 2025 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2025; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.” 

 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 

per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 

gestito da Consip S.p.A.;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 11.04.2024, n. 72 – “Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione stiva 

delle lezioni negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25 (c.d. PIANO ESTATE) a valere sulle risorse di cui al programma 

MOIC808007 - A267126 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010152 - 03/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank


nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Reg. UE n. 2021/1057 – UE n. 2021/1058 – 

UE n. 2021/1060 DEL Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 59369 del 22.04.2024 “Fondo Sociale Europeo Plus, percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione stiva 

delle lezioni negliaa.ss. 2023/24 e 2024/25, emanato nell’ambito della Priorità 01 del PN “Scuola e 

Competenze (FSE+)” 2021-2027; 

VISTA la candidatura n. 3179 (prot.n. 75480 del 27/05/2024) inoltrata in data 27.05.2024 con codice CUP 

I34D24001030007 del progetto Villaggio Scuola Estate IC Soliera 24/25; 

VISTE la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 21.05.2024 relativa all’adesione e autorizzazione alla 

presentazione della candidatura nell’ambito del l’Avviso pubblico prot.n. 59369 del 22.04.2024 “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione stiva delle lezioni negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25”; 

VISTA la delibera n. 31 del Consiglio di Istituto del 23.05.2024 relativa all’adesione e autorizzazione alla 

presentazione della candidatura nell’ambito del l’Avviso pubblico prot.n. 59369 del 22.04.2024 “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione stiva delle lezioni negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25” 

VISTA la Nota MIM prot. AOOGABMI – 83244 del 12.06.2024 di formale autorizzazione del progetto e 

impegno di spesa (resa disponibile sulla piattaforma SIF2127 in data 18.06.2024 – Ns prot.n. 5045); 

CONSIDERATO che, come da nota di autorizzazione, Il finanziamento previsto a valere sul PN 2127 – Fondo 

Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dello 

Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma 

Nazionale 2127” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 

(Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio registrato al protocollo n. 5117 del 19.06.24; 

VISTO il decreto di nomina a RUP della Dirigente Dott.ssa Cristina Belmonte; 

VISTO l’importo ammontante ad € 256,20 iva inclusa, ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio ,  P.02.009; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto di materiale stampato; 
 
RITENUTA congrua l’offerta della ditta Braglia Alberto & C. snc “Seri-Cart 2; 
 
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006);  
 

DETERMINA 
 
• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  
 
• di procedere mediante ordine diretto di acquisto, ai sensi delle norme richiamate alla ditta Braglia Alberto & 
C. snc “Seri-Cart 2 via Traversa San Giorgio 27/b 41012 Carpi (MO) p.iva 01896070362  
 
• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 256,20 iva inclusa, a carico del programma annuale 
2025 – P.02.009 –che presentano un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;  
 
• Di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. 136/2010;  
 
• Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, la Dirigente Scolastica Dott.ssa Cristina Belmonte  in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento;  

MOIC808007 - A267126 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010152 - 03/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE



 
• Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 256,20 iva inclusa di cui alla presente 
determina, al relativo capitolo di bilancio. 
  
                                                                                                            LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

       Dott.ssa Cristina Belmonte 
  

                                                                                                                                   documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

MOIC808007 - A267126 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010152 - 03/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE


		2025-11-12T12:32:01+0000
	CRISTINA BELMONTE




